CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 1

web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO nº 134/2021
Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal
relativamente a gestão da Secretaria Municipal de Cultura.

Considerando que em data de 13/07/2021, foi protocolado junto à
Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Pedreira requerimento da lavra de Carina
Galvão Freitas, Conselheira de Cultura neste município, solicitando o apoio desta Casa de
Leis a fim de obter informações junto à Secretaria Municipal de Cultura, REQUEREMOS-,
com observância dos ditames regimentais, após ouvido o douto Plenário, seja expedido
ofício à Sua Excelência o Prefeito Municipal, Sr.  Hamilton Bernardes Júnior¸
encaminhando-lhe cópia desta propositura, a fim de que sejam prestados a esta Casa de
Leis esclarecimentos a respeito do seguinte:

1. quais as diretrizes, projetos, contratações, planejamentos,
execuções, aquisições de bens culturais ou qualquer ação, referente
a gestão cultural vêm sendo levados a efeito no município de
Pedreira?
2. quais dessas ações estão programadas para serem realizadas até
o final da atual legislatura, ou seja, 31.12.2024?

Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”, em 14 de julho de 2021.

DR. JOSE CARLOS DE OLIVEIRA   CLAUDIO LUIZ CASSIAN
                               Dr. Zé Carlos                                        “Claudinho Cassiani”

CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA PIRES  JEDSON R. PANEGASSI BARBOSA
“Nenê do Pirajá”     “Jedson Panegassi”

J u s t i f i c a t i v a

Noticia-nos a Conselheira Cultura Carina Galvão Freitas, que as

informações acima elencadas já foram solicitadas à Secretaria Municipal de Cultura, sem
que houvesse qualquer resposta da parte do Secretário Municipal, Sr. João Paulo
Nascimento.

Temos por verdade que a transparência deve ser o norte para as
ações da administração pública. Nesse sentido, é lícito a todo e qualquer cidadão obter
informações sobre os atos praticados pela Administração Pública, mormente uma
Conselheira Municipal, cujas atribuições dizem respeito à gestão da Secretaria Municipal ao
qual o seu Conselho está ligado.

Diante de tal explanação contamos com o apoio dos demais
membros desta Edilidade, para a aprovação desta propositura.